[image: ]
[bookmark: _GoBack]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации Новоселицкого муниципального района
Ставропольского края

31 января 2017 г.                с. Новоселицкое                                    № 29

Об утверждении бюджетного прогноза Новоселицкого муниципального района Ставропольского края на период до 2029 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, «Положением о бюджетном процессе  в Новоселицком муниципальном районе Ставропольского края», утвержденным решением совета Новоселицкого муниципального района Ставропольского края от 17.09.2013 г. №91 (с изм. от 18.06.2014 г. №151, от 30.09.2014 г. №164, от 14.07.2015 г. №220, от 06.10.2015 г. №244, от 19.11.2015 г. №264), администрация Новоселицкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Новоселицкого муниципального района Ставропольского края на период до 2029 года согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

Глава Новоселицкого
муниципального района
Ставропольского края                                                              В.П.Антоненко

Проект вносит: финансовое управление администрации Новоселицкого муниципального района Ставропольского края

Проект визируют:

Начальник финансового управления
администрации Новоселицкого
муниципального  района
Ставропольского края                                                                                      Г.Р. Тучкова

Начальник  отдела правового и
кадрового обеспечения администрации
Новоселицкого муниципального района
Ставропольского края                                                                                     В.Н.Шейкина

Начальник организационно-протокольного
отдела администрации
Новоселицкого муниципального района
Ставропольского края                                                                                     Л.П.Хаустова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
Новоселицкого муниципального
района Ставропольского края

от _________ 2017 г. №___

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

[bookmark: _Toc391807109]Новоселицкого муниципального района Ставропольского края на период до 2029 года

I. Общие положения

Бюджетный прогноз Новоселицкого муниципального района Ставропольского края на период до 2029 года (далее – бюджетный прогноз) разработан в соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 раздела 5 Положения о бюджетном процессе в Новоселицком муниципальном районе  Ставропольского края,  утвержденного решением совета Новоселицкого муниципального района Ставропольского края от 17 сентября 2013 г. №91 (с изм.), Программой повышения эффективности бюджетных расходов в Новоселицком муниципальном районе Ставропольского края на период до 2020 года, утвержденной постановлением администрации Новоселицкого муниципального района Ставропольского края от 06 июля 2015 г. № 194, муниципальной программой Новоселицкого муниципального района Ставропольского края «Управление финансами Новоселицкого муниципального района», утвержденной постановлением администрации Новоселицкого муниципального района Ставропольского края от 12 ноября 2015 г. № 349 и Порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза Новоселицкого муниципального района Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденным постановлением администрации Новоселицкого муниципального района  Ставропольского края от 27 апреля 2015 № 125.

II. Основные итоги развития бюджетной системы Новоселицкого муниципального района Ставропольского края,
условия формирования бюджетного прогноза в текущем финансовом году

Ежегодный рост в Новоселицком районе производства промышленной продукции, потребительских товаров и продукции сельскохозяйственного производства позволял ежегодно увеличивать налоговый потенциал Новоселицкого муниципального района. За 2013 - 2015 годы по налоговым и неналоговым доходам консолидированного бюджета Новоселицкого района отмечается ежегодная положительная динамика поступлений. В общей структуре налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Новоселицкого района Ставропольского края значительный удельный вес (более 50 процентов) занимает налог на доходы физических лиц.
Снижение задолженности в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации физических лиц по налогам и сборам может обеспечить реализация на территории Новоселицкого района механизма погашения указанной задолженности через платежные терминалы многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Новоселицком районе.
Реализация основных направлений налоговой политики будет способствовать росту налогового потенциала и повышению финансовой самостоятельности Новоселицкого района.
В 2013 – 2015 годах расходы бюджета Новоселицкого муниципального района (далее – местный бюджет) были направлены, прежде всего, на реализацию приоритетных направлений государственной политики в социальной сфере, сформулированных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года и безусловное финансовое обеспечение законодательно установленных обязательств по социальным выплатам отдельным категориям населения Новоселицкого муниципального района Ставропольского края.
Более трети расходов местного бюджета приходится на оплату труда работников бюджетной сферы, 18 - 24 процента расходов местного бюджета ежегодно направляется на социальное обеспечение.
Основные параметры консолидированного бюджета Новоселицкого района  и бюджета Новоселицкого муниципального района за период 2013-2015 годов представлены в таблице 1

Таблица 1

Основные параметры консолидированного
бюджета Новоселицкого района  и бюджета Новоселицкого муниципального района за период 2013-2015 годов
(млн.рублей)
	Наименование
показателя
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Консолидированный бюджет
	Местный  бюджет
	Консолидированный бюджет
	Местный бюджет
	Консолидированный бюджет
	Местный  бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Доходы
	643,45
	556,27
	679,82
	551,86
	693,39
	582,36

	Расходы
	652,48
	558,43
	674,98
	550,31
	685,20
	581,49

	Дефицит/ профицит
	-9,03
	-2,16
	4,84
	1,55
	8,19
	0,87

	Муниципальный долг
	1076,00
	-
	359,00
	-
	-
	-

Анализ исполнения местного бюджета за 2013-2015 годы показывает, что  темп роста доходов консолидированного бюджета 2014 года к  показателям 2013 года составляет 105,6% за счет поступлений налогу на доходы физических лиц, дополнительных поступлений  по акцизам  2015 года к показателям 2014 года составляет 102%   за счет роста поступлений по налогу на доходы физических лиц и поступлений по единому сельскохозяйственному налогу.

III. Цели, задачи реализации бюджетной политики Новоселицкого муниципального района Ставропольского края
и долговой политики Новоселицкого муниципального района Ставропольского края на долгосрочный период

Цели и задачи бюджетной политики Новоселицкого муниципального района Ставропольского края на среднесрочный период определены такими документами как Программа повышения эффективности бюджетных расходов в Новоселицком муниципальном районе Ставропольского края на период до 2020 года, утвержденная постановлением администрации Новоселицкого муниципального района от 06.07.2015 г. №194, муниципальной программой Новоселицкого муниципального района  Ставропольского края «Управление финансами Новоселицкого муниципального района», утвержденной постановлением администрации Новоселицкого муниципального района Ставропольского края от 12 ноября 2015 г. № 349 и направлены на обеспечение общей цели – обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Новоселицкого муниципального района Ставропольского края.
Отличительной особенностью бюджетной политики Новоселицкого муниципального района Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (далее – бюджетная политика) является продолжение осуществления мероприятий, направленных на финансовое оздоровление бюджетной системы Новоселицкого муниципального района Ставропольского края.
Основными задачами бюджетной политики являются:
интеграция процессов стратегического прогнозирования и бюджетного планирования;
обеспечение предварительного и последующего финансового контроля при реализации процедур проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Новоселицкого муниципального района Ставропольского края;
внедрение принципов инициативного бюджетирования с целью вовлечения населения муниципальных образований района в бюджетный процесс;
дальнейшее совершенствование межбюджетных отношений.
Достижение целей и решение задач долговой политики Новоселицкого муниципального района осуществляется путем выполнения комплекса мероприятий, сгруппированных по следующим основным направлениям долговой политики:
установление и исполнение расходных обязательств Новоселицкого муниципального района  в пределах полномочий, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных образований, и с учетом требований статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
проведение мероприятий, направленных на рост доходной и оптимизацию расходной частей местного бюджета.
Реализация основных направлений долговой политики будет способствовать дальнейшему сохранению устойчивости местного бюджета и повышению инвестиционной привлекательности Новоселицкого муниципального района.
Учитывая сложившуюся ситуацию Новоселицкий район стремится к достижению сбалансированности и устойчивости бюджетной системы. В долгосрочной перспективе повышение инвестиционной привлекательности Новоселицкого муниципального района обеспечивающего выход Новоселицкого района  в группу районов с высокой долговой устойчивостью.
Исходя из необходимости выполнения перечисленных задач осуществлен прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Новоселицкого района и местного бюджета на долгосрочный период, представленный в приложении 1 к настоящему бюджетному прогнозу, а также определены предельные объемы расходов местного бюджета на реализацию муниципальных программ Новоселицкого муниципального района Ставропольского края на период их действия, представленные в приложении 2 к настоящему бюджетному прогнозу.

Приложение 1

к Бюджетному прогнозу Новоселицкого муниципального района Ставропольского края на период до 2029 года

[bookmark: Par164]ПРОГНОЗ
основных характеристик консолидированного бюджета Новоселицкого района и
бюджета Новоселицкого муниципального района на долгосрочный период

[bookmark: Par358][bookmark: Par364]                                                  млн. рублей
	Показатель
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Консолидированный бюджет Новоселицкого района

	Доходы
	693,39
	727,90
	679,24
	645,73
	672,86
	672,86
	672,86
	672,86
	690,56
	711,28
	732,62
	754,59
	777,23
	800,55

	Расходы
	685,20
	709,41
	679,24
	645,73
	672,86
	672,86
	672,86
	672,86
	690,56
	711,28
	732,62
	754,59
	777,23
	800,55

	Дефицит/профицит
	8,19
	18,49
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Новоселицкого муниципального района

	Доходы, всего
	582,36
	621,98
	583,13
	549,49
	576,08
	576,08
	576,08
	576,08
	590,87
	608,59
	626,86
	645,66
	665,03
	684,98

	Налоговые и неналоговые доходы, всего
из них:
	111,65
	130,61
	108,01
	111,45
	115,30
	117,72
	117,72
	117,72
	118,76
	122,32
	125,99
	129,78
	133,67
	137,68

	налог на доходы физических лиц
	63,78
	73,58
	62,95
	65,3
	68,9
	68,95
	68,95
	68,95
	71,02
	73,14
	75,34
	77,6
	79,93
	82,33

	налоги на совокупный доход
	8,23
	10,53
	10,32
	10,82
	11,28
	11,82
	11,28
	11,28
	11,62
	11,97
	12,33
	12,69
	13,08
	13,47

	Безвозмездные поступления, всего
из них:
	470,71
	491,37
	475,12
	438,04
	460,78
	458,36
	458,36
	458,36
	472,11
	486,27
	500,87
	515,88
	531,36
	547,3

	дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности
	84,15
	90,26
	88,25
	72,92
	73,67
	73,67
	73,67
	73,67
	75,88
	78,16
	80,5
	82,92
	85,4
	87,97

	Расходы, всего
из них:
	581,49
	603,41
	583,13
	549,49
	576,08
	576,08
	576,08
	576,08
	590,87
	608,59
	626,86
	645,66
	665,03
	684,98

	дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки
	16,65
	15,08
	11,90
	13,19
	12,75
	12,75
	12,75
	12,75
	12,75
	12,75
	12,75
	12,75
	12,75
	12,75

	дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений
	228,35
	25,67
	29,14
	30,77
	30,61
	30,61
	30,61
	30,61
	30,61
	30,61
	30,61
	30,61
	30,61
	30,61

	обслуживание муниципального долга Новоселицкого муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Дефицит/профицит
	0,87
	18,57
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Муниципальный долг
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение 2

к Бюджетному прогнозу Новоселицкого муниципального района Ставропольского края на период до 2029 года

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОБЪЕМЫ
расходов бюджета Новоселицкого муниципального района на реализацию муниципальных программ Новоселицкого муниципального района на период их действия

млн. рублей
	Показатель
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Расходы бюджета Новоселицкого муниципального района (далее – местный бюджет), всего
	581,49
	603,41
	583,13
	545,03
	566,91
	566,91
	566,91

	в том числе:

	расходы на реализацию
	576,58
	598,44
	578,51
	540,88
	562,76
	562,76
	562,76

	муниципальных программ Новоселицкого муниципального района, всего

	в том числе:

	Осуществление местного самоуправления в  Новоселицком муниципальном районе Ставропольского края
	85,3
	93,23
	87,92
	82,47
	81,61
	81,61
	81,61

	Развитие образования в Новоселицком муниципальном районе Ставропольского края
	269,47
	286,26
	269,78
	247,89
	262,45
	262,45
	262,45

	Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Новоселицком районе Ставропольского края в режиме "одного окна", в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Новоселицком районе
	5,99
	6,49
	6,2
	5,58
	5,58
	5,58
	5,58

	Социальная поддержка граждан в Новоселицком муниципальном районе
	140,07
	140,45
	137,98
	129,33
	138,18
	138,18
	138,18

	Защита населения и территории Новоселицкого муниципального района от чрезвычайных ситуаций
	4,48
	4,49
	5,3
	4,25
	4,22
	4,22
	4,22

	Управление финансами Новоселицкого муниципального района
	54,03
	50,09
	54,46
	55,94
	55,32
	55,32
	55,32

	Сохранение и развитие культуры в Новоселицком муниципальном районе
	14,23
	14,37
	13,46
	12,36
	12,34
	12,34
	12,34

	Управление имуществом Новоселицкого муниципального района
	2,23
	2,23
	2,68
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4

	Молодежь Новоселицкого муниципального района
	0,78
	0,83
	0,73
	0,66
	0,66
	0,66
	0,66

image1.png